
REGISTRO GENERALE N. 1101 del 18/12/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1101 del 18/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 339 del 18/12/2023 

PROPOSTA N. 1324 del 15/12/2023 

 
OGGETTO: DISIMPEGNO PARZIALE DI SPESA SULL’IMPEGNO ASSUNTO CON N. 246/2023 

RELATIVO A SPESE DI SERVIZIO PER PARCHI E GIARDINI. IMPEGNO DI SPESA. 

ACQUISTO DI SEGGIOLINO CON GABBIA. 

 

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 682 del 01/08/2023, venivano impegnate somme ammontanti ad € 

3.531,70 (IVA al 22% compresa) imputate al Cap. 15760/0 del Bilancio 2023 per € 2.500,00 ed al Cap. 15680/2 del Bilancio 2023, 

in favore della ditta GIOCHI INFINITI con sede a SILVI MARINA (TE) in via Roma 130 (P. Iva 01946420674), per LAVORI 

MANUTENZIONE URGENTE DELLA PAVIMENTAZIONE IN GOMMA COLATA PRESSO IL PARCO GIOCHI IN VIA BONFIGLIO; 

CONSIDERATO CHE a fronte delle lavorazioni eseguite dalla ditta e concluse in data 27.09.2023, sono emerse economie 

ammontanti ad € 847,70, giusta Determinazione Dirigenziale di Liquidazione RG 871 del 10/10/2023; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta in data 13.12.2023 dal personale operativo in servizio presso questo Settore IV, 

riguardante l’opportunità di procedere con la sostituzione di un seggiolino a gabbia per altalena situata nel parco giochi in Via 

Bonfiglio; 

TENUTO CONTO CHE all’esito delle lavorazioni portate a compimento dalla ditta GIOCHI INFINITI di cui sopra, sono venute 

meno le condizioni per l’utilizzo delle risorse impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 682 del 01/08/2023;  

RITENUTO, quindi, di poter disimpegnare le economie ammontanti ad € 847,70,00 sull’impegno 246/2023 assunto con 

Determinazione Dirigenziale n. 682 del 01/08/2023, al fine di dare seguito alla procedura di approvvigionamento del seggiolino 

a gabbia per altalena del parco giochi in Via Bonfiglio; 

VISTO l’art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs. n.267/2000 – introdotto dall’art.3, comma 

1, lettera d), del D. L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella L. n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”come integrato 

e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;  

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”; 

VISTO l’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO l’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che recita quanto segue: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1101 del 18/12/2023 

Articolo 62. Aggregazioni e centralizzazione delle committenze. 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO CHE l’art. 49 ai commi 2 e 4 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recita quanto segue: 

Articolo 49. Principio di rotazione degli affidamenti. 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi 

in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. 

RICHIAMATO l’art. 49, c. 6 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la deroga all’applicazione del principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

RILEVATO CHE per gli effetti dell’art 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 risulta possibile non applicare il principio 

della rotazione: 

• nel caso di affidamenti diretti di valore inferiore ai 5.000 euro (art. 49, comma 6); 

• quando l’indagine di mercato, preliminare ad una procedura negoziata, sia effettuata senza porre limiti al numero di 

operatori da invitare; 

• il contraente uscente può essere reinvitato ad una procedura negoziata e persino essere individuato quale affidatario 

diretto, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e all’effettiva assenza di alternative; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1101 del 18/12/2023 

• all’accurata esecuzione del precedente contratto (art. 49, comma 4). 

RITENUTO di dover coordinare la normativa sopracitata con le disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di 

preventiva escussione degli strumenti elettronici di acquisto; 

RILEVATO CHE la fornitura in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o 

accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex d.P.C.M. di cui all’art. 9, c. 3 del d.l. 66/2014, ex art. 1, c. 7 d.l. 

95/2012 e d.m. 22 dicembre 2015, ex l. 208/2015, c. 512; 

RICHIAMATO l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della l. 145/2018, che prevede per gli acquisti 

di beni e servizi superiori a euro 5.000,00 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad 

altri mercati elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o centrali di committenza; 

PRESO ATTO del preventivo assunto al protocollo dell’Ente in data 14.12.2023 prot. 17687, con la quale la ditta MACAGI SRL con 

sede in LOCALITA' CERRETE COLLICELLI, SNC 62011 CINGOLI (MC) (P. Iva 01065270421) che ha presentato un’offerta di Euro 213,50 

(Iva inclusa). 

VALUTATA congrua l’offerta pervenuta e ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura all’operatore economico MACAGI SRL per 

€. 175,00 (IVA esclusa) nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e dell’art. 49 comma 6 del D. Lvo 36/2023. 

CONSTATATO CHE l’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti disciplina il controllo sul possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario di appalti sottosoglia. Detto articolo semplifica le procedure di minor valore e stabilisce che nelle ipotesi di 

affidamento diretto di lavori, servizi o forniture, se di importo inferiore a 40.000 euro, gli “operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”. Il Nuovo 

Codice dei Contratti prevede che, per affidamenti entro i 40.000 euro, la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni dei 

concorrenti “anche previo sorteggio di un campione” da individuare con modalità predeterminate ogni anno. Sostanzialmente il 

legislatore consente di verificare i requisiti degli affidatari dei contratti di minor valore, semplicemente “a campione” e non per 

tutti gli affidamenti; 

CONSTATATO CHE la ditta MACAGI SRL possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale accertati 

tramite DURC on line prot. INAIL_40671071 del 09.10.2023 con scadenza validità 06.02.2024; 

DATO ATTO CHE il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno riconosciuti costi relativi alla 

sicurezza; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02/10/2023, con il quale si affidano fino al 31/12/2024 al sottoscritto Ing. Benito 

Buccella, i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo, per quanto di competenza del Settore IV Lavori Pubblici, come previsti 

dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO CHE: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1101 del 18/12/2023 

-              Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

-              La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 45 del 27 dicembre 2022; 

-              Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

-              Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e 

s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che 

prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. L.vo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione del presente atto. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. DISIMPEGNARE la somma di € 847,70 sull’impegno 246/2023 assunto sul capitolo 15680/2 del bilancio di previsione 2023 

con Determinazione n. 682 del 01/08/2023; 

3. DARE ATTO che la somma sopra indicata e disimpegnata torna in disponibilità del Settore IV - LLPP sempre al capitolo 

15680/2 e per le finalità cui sono state destinate con il PEG2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 

09/02/2023; 

4. IMPEGNARE in favore dell'impresa MACAGI SRL con sede in LOCALITA' CERRETE COLLICELLI, SNC 62011 CINGOLI (MC)  (P. Iva 

01065270421) come da seguente prospetto riepilogativo: 

Cap./Art. 15680/2 Descrizione SPESE SERVIZIO PARCHI E GIARDINI 
Intervento  Miss./Progr. 09 05 PdC finanziario 1.10.99.99.999 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZC63DC9DE1 CUP  

Creditore MACAGI SRL 

Causale ACQUISTO GIOCHI PER PARCO PUBBLICO IN VIA BONFIGLIO 
Modalità finan. BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 
Imp./Pren. n.  Importo 847,70 Frazionabile in 12 ====== 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1101 del 18/12/2023 

 

1. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

2. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

3. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in formato 

XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa 

acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

4. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

5. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 

marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1324 del 15/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 18/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1324 del 15/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 15680 308 1 09 05 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 847,70 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 18/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1585 

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1101 del 18/12/2023 con oggetto: 

DISIMPEGNO PARZIALE DI SPESA SULL’IMPEGNO ASSUNTO CON N. 246/2023 RELATIVO 

A SPESE DI SERVIZIO PER PARCHI E GIARDINI. IMPEGNO DI SPESA. ACQUISTO DI 

SEGGIOLINO CON GABBIA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1101 del 18/12/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 19/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


